
 
 

   

 

Comune di Codogno 
Provincia di Lodi 

 

 
 

Ordinanza   N. 
Data proposta: 
Servizio: 
 

 

78 
04/07/2024 
Servizio POLIZIA LOCALE 

 

Servizio POLIZIA LOCALE 
 

Il Funzionario Responsabile 
 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 163 del 24.06.2024 avente ad oggetto 
l’approvazione del programma relativo all’iniziativa denominata “Notte Bianca 2024” in 
programma dalle ore 19:00 del giorno sabato 6 luglio 2024 alle ore 03:00 del giorno 
domenica 7 luglio 2024 interessante le seguenti località cittadine: 

- Piazza F.lli Cairoli; 
- Piazza XX Settembre; 
- Piazza della Repubblica; 
- Piazza Novello; 
- Via Roma; 
- Via Alberici; 
- Via Vittorio Emanuele; 
- Via Galilei; 
- Via Cavallotti; 
- Via Carducci; 
- Via Costa; 
- Via Pascoli; 
- Via Garibaldi; 
- Via Alighieri; 
- Via Serrati. 

 
Ravvisata la necessità di porre in essere modifiche temporanee alla viabilità nell’area 

interessata all’occupazione per la realizzazione dell’evento sopracitato; 

 
Richiamati gli articoli 5,6 e 7 del D.lgs. 30/04/1992 n. 285 e s.m.i.  
 
Visto il D.P.R. 16/12/1992 n. 495 e successive modificazioni; 
 
Visto il D.lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 
conflitto di interessi, ai sensi del punto 9.10 lett a) del vigente Piano Comunale per la 
Prevenzione della corruzione; 
 
Attestata altresì, la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi  
dell’art. 147 bis comma 1  del D. Leg.vo 18 agosto 2000, n. 267; 
 

O  R  D  I  N  A 
 
DA VENERDI’ 05 LUGLIO 2024 
 

DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA E DIVIETO DI CIRCOLAZIONE: 

 
• venerdì 05.07.2024 dalle ore 14:00 sino a lunedì 08.07.2024 alle ore 12:00 

dall’intersezione tra Piazza Cairoli e Vicolo della Chiesa sino al civico 49 di Piazza 
Cairoli. 



 
OBBLIGO DI SVOLTA A SINISTRA: 
 

• venerdì 05.07.2024 dalle ore 14:00 sino a lunedì 08.07.2024 alle ore 12:00 
dall’intersezione tra Piazza Cairoli e Vicolo della Chiesa. 

 
SENSO VIETATO: 
 

• venerdì 05.07.2024 dalle ore 14:00 sino a lunedì 08.07.2024 alle ore 12:00 
dall’intersezione tra Piazza Cairoli e Via Cavallotti in direzione Piazza Cairoli. 

 
DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA: 
 

• venerdì 05.07.2024 dalle ore 14:00 sino a domenica 07.07.2023 alle ore 04:00 negli 
stalli di sosta a pagamento adiacenti al Parco delle Rimembranze e quelli centrali, 
situati sul lato opposto dei civici dal 49 al 31 di Piazza Cairoli. 

 

 
DA SABATO 06 LUGLIO 2024 A DOMENICA 07 LUGLIO 2024 

 
DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA DALLE 12:00 ALLE 04:00: 
 

• Via Cavallotti – Via Galilei – Piazza XX Settembre - Via Vittorio Emanuele dal civico 3 
al civico 35 – Via Roma – Via Alberici – Via Carducci dal civico 12 al civico 26 – Via 
Alighieri dal civico 1 al civico 35 – Via Garibaldi – Via Pascoli dal civico 2 al civico 20 
– Piazza Novello – Piazza Cairoli – Piazza della Repubblica (stallo di sosta per 
invalidi e stallo di sosta per carico e scarico merci). 

 
DIVIETO DI CIRCOLAZIONE ECCETTO RESIDENTI DELLE VIE SOTTO INDICATE DALLE 
17:00 ALLE 04:00: 

 
• Via Cavallotti – Via Galilei – Piazza XX Settembre - Via Vittorio Emanuele dal civico 3 

al civico 35 – Via Roma – Via Alberici – Via Alighieri dal civico 1 al civico 35 – Via 
Serrati - Via Garibaldi – Piazza Novello – Piazza Cairoli. 

 
INVERSIONE SENSO DI MARCIA DALLE 17:00 ALLE 04:00 
 

• Via Zoncada dal civico 2 al civico 40 e dal civico 1 al civico 45 all’intersezione con 
Largo Don Nunzio Grossi. 

 
ISTITUZIONE DOPPIO SENSO DI CIRCOLAZIONE SOLO PER RESIDENTI DELLE VIE 
SOTTO INDICATE DALLE 17:00 ALLE 04:00: 

 
• Via Verdi (ingresso e uscita dall’intersezione con Via Costa/Via Pascoli); 
• Via Alighieri dal civico 1 al civico 35 (ingresso e uscita dall’intersezione con Via 

Battisti); 
• Via Trimerio (ingresso e uscita da Via Alighieri verso Via Battisti); 
• Via Cavallotti (ingresso e uscita dall’intersezione tra Via Cavour con Via Pietrasanta): 

 
 
 
 
 
 
 
 



ISTITUZIONE OBBLIGHI DI SVOLTA DALLE 17:00 ALLE 04:00: 

 
• Provenendo da Via Trimerio verso Via Alighieri, giunti all’intersezione tra le due vie 

precedentemente citate, obbligo di svolta a destra verso via Battisti per uscita dal 
centro città; 

• Provenendo da Via Alighieri dal civico 1 al civico 35 obbligo di svolta a destra verso 
Via Cesare Battisti per uscita dal centro città; 

• Provenendo da Via Mazzini giunti all’intersezione con Piazza della Repubblica, 
obbligo di svolta a sinistra verso Via Pallavicino per uscita dal centro città. 

 

Le prescrizioni sono rese di pubblica conoscenza mediante l’esposizione di segnali stradali 
così come prescritto dal D.P.R. 16.12.1992 n. 495 (Reg. di esecuzione e di attuazione del 
Nuovo C.d.S.) e s.m.i.. L’ordinanza avrà, pertanto, efficacia e decorrerà immediatamente, 
se non differentemente specificato dalla posa della segnaletica stradale di circostanza. 

 
 

D I S P O N E 
 
L’inosservanza delle prescrizioni previste dalla presente ordinanza è punita ai sensi 
dell’articolo 7 del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285. 

 
 

D E M A N D A 
 

Alla Polizia locale ed ai restanti soggetti indicati dal vigente articolo 12 del D.Lgs. 30 aprile 
1992 n. 285, l’osservanza della presente Ordinanza facendo obbligo, a chiunque spetti, di 
osservarla e farla osservare. 
 
All’Ufficio Tecnico Comunale la posa della segnaletica stradale necessaria in base ai 
provvedimenti sopracitati. 
 
A chiunque vi abbia interesse è ammesso il ricorso al TAR della Lombardia nel termine di 
60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Codogno (L. n. 1034 del 
06.12.1971). 
 
Il Decreto semplificazioni n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020, all’articolo 49 del testo 
coordinato, contenente le “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle infrastrutture 
stradali e autostradali” dispone l’abrogazione dell’articolo 37 comma 3. 
 
 
Dalla Residenza Municipale, 04 luglio 2024 
  

Il Funzionario Responsabile 
Comandante di Polizia Locale 

                                                                     dott. Marco Luigi Antonio SIMIGHINI 
 
 

 
In pubblicazione dal 04 luglio 2024 al 18 luglio 2024 

 

 

Firmata digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.L. 82/2005dalle seguenti persone:

SIMIGHINI MARCO LUIGI ANT in data 05/07/2024


